Дело № 1-621/20 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Великий Новгород 24 сентября 2020 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Мишукова А.С., при секретаре судебного заседания Морозовой А.А., с участием государственного обвинителя Корнилова Е.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Андреева М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

19.08.2013 по ч.3 ст.30, ч.5, ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года со штрафом 15000 руб., штраф уплачен 17.09.2013;

12.02.2016 по ч.1 ст.228 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы; отменено условное осуждение, на основании ст.70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 19.08.2013 и окончательно назначено 3 года 2 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима; постановлением суда от 18.10.2017 неотбытая часть наказания заменена на 1 год 5 месяцев 26 дней ограничения свободы; наказание отбыто 25.04.2019; 

содержащегося под стражей с 10.12.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение в целях личного употребления, без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, совершил действия, направленные на совершение тяжкого преступления, а именно – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 декабря 2019 года по 20 часов 50 минут 09 декабря 2019 года, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, находясь около торца дома № 27 корпус № 1 по улице Зелинского в городе Великом Новгороде, незаконно, с целью последующего личного употребления, путем покупки за 4800 рублей, у неустановленного следствием лица приобрел вещества массами 0,664 грамма, 0,436 грамма, 1,364 грамма, 0,746 грамма, 0,840 грамма, 0,638 грамма, 0,931 грамма, 0,919 грамма, 0,456 грамма, 0,626 грамма, 0,683 грамма, являющиеся психотропными веществами – смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин, упакованные в 11 однотипных свертков из бесцветного полимерного материала с оплавленной горловиной, а всего вещества общей массой не менее 8,303 грамма, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер для вышеуказанного психотропного вещества.

Он же, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 декабря 2019 года по 04 часа 05 минут 10 декабря 2019 года, после того как незаконно, с целью последующего личного употребления приобрел вышеуказанное психотропное вещество, продолжая свою преступную деятельность, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, незаконно, с целью последующего личного употребления, хранил при себе, в кармане куртки, надетой на нем, вещество общей массой не менее 8, 303 грамма, являющееся психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, упакованное в 11 однотипных свертков из бесцветного полимерного материала с оплавленной горловиной, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер для вышеуказанного психотропного вещества, передвигаясь пешком, а также на неустановленном следствием транспортном средстве по улицам, дворам и дорогам города Великого Новгорода от торца 

<

адрес>.

Далее, продолжая совершение преступления, ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 декабря 2019 года по 04 часа 05 минут 10 декабря 2019 года, действуя в рамках единого умысла, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, находясь в 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, употребил часть принесенного, незаконно приобретенного с целью последующего личного употребления психотропного вещества, а оставшуюся часть вещества общей массой не менее 8, 303 грамма, являющегося психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, упакованного в 11 однотипных свертков из бесцветного полимерного материала с оплавленной горловиной, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер для вышеуказанного психотропного вещества, оставил для дальнейшего незаконного хранения и приготовления, с целью последующего личного употребления, которое положил в прозрачный пластиковый контейнер, который разместил на столе, расположенном на балконе, с левой стороны по отношению ко входу на балкон из помещения кухни вышеуказанной квартиры.

Далее, продолжая совершение преступления, ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 декабря 2019 года по 04 часа 05 минут 10 декабря 2019 года, действуя в рамках единого умысла, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, находясь в 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, для дальнейшего незаконного хранения и приготовления, с целью последующего личного употребления, разделил хранившееся в прозрачном пластиковом контейнере, размещенном на столе, расположенном на балконе, с левой стороны по отношению ко входу на балкон из помещения кухни вышеуказанной квартиры, вещество общей массой не менее 8,303 грамма, являющееся психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, упакованное в 11 однотипных свертков из бесцветного полимерного материала с оплавленной горловиной, следующим образом: 

- части вещества массами 0,664 грамма, 0,436 грамма, 1,364 грамма, являющиеся психотропными веществами – смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин, упакованные в 3 однотипных свертка из бесцветного полимерного материала с оплавленной горловиной, а всего вещества общей массой 2,464 грамма, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер для вышеуказанного психотропного вещества, поместил для дальнейшего незаконного хранения и приготовления, с целью последующего личного употребления, в левый и правый карманы кофты, надетой на нем, а затем, выйдя из 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, передвигаясь пешком, а также на неустановленном следствием транспортном средстве по улицам, дворам и дорогам города Великого Новгорода от 

<

адрес> в городе Великом Новгороде до дома № 30 по улице Панкратова в городе Великом Новгороде, и незаконно продолжал хранить указанное выше психотропное вещество, приготовленное им с целью последующего личного употребления, при себе в левом и правом карманах кофты, надетой на нем, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 09 декабря 2019 года около 20 часов 50 минут возле дома № 30 по улице Панкратова в городе Великом Новгороде, и обнаружения и изъятия психотропного вещества, произведенного в ходе личного досмотра ФИО1 09 декабря 2019 года в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 30 минут в комнате приема граждан, расположенной в здании Отдела полиции № 1 УМВД России по городу Великий Новгород по адресу: 

<

...>, когда психотропное вещество было изъято из незаконного оборота,

- части вещества массами 0,746 грамма, 0,840 грамма, 0,638 грамма, 0,931 грамма, 0,919 грамма, 0,456 грамма, 0,626 грамма, 0,683 грамма, являющиеся психотропными веществами – смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин, упакованные в 8 однотипных свертков из бесцветного полимерного материала с оплавленной горловиной, а всего вещества общей массой 5, 839 грамма, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер для вышеуказанного психотропного вещества, продолжил незаконно хранить с целью последующего личного употребления в прозрачном пластиковом контейнере, размещенном на столе, расположенном на балконе, с левой стороны по отношению ко входу на балкон из помещения кухни 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, вплоть до момента обнаружения и изъятия психотропного вещества, произведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великому Новгороду в ходе обыска, проведенного 10 декабря 2019 года в период времени с 04 часов 05 минут до 04 часов 26 минут в 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, когда психотропное вещество было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью последующего личного употребления вышеуказанное психотропное вещество общей массой 8, 303 грамма.

При совершении преступления ФИО1 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере признал, в содеянном раскаялся и показал, что является наркозависимым лицом, употреблял амфетамин и марихуану, состоял на учете в наркологическом диспансере, проходил соответствующее лечение. Он действительно приобрел и хранил 11 свертков с психотропным веществом амфетамин при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении. В то же время приобрел данное вещество в уже расфасованном виде для личного употребления «про запас» по выгодной цене, умысла на его сбыт не имел, в связи с чем с обвинением в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ не согласен. Употреблял амфетамин не каждый день в объеме не более одного свертка или условного грамма за раз. Приобретенного амфетамина хватило бы ему для личного употребления примерно на месяц. При себе имел амфетамин в 3 пакетиках для личного употребления. Один из них, часть вещества из которого он уже употребил, положил в карман ранее. При выходе из дома взял еще два пакетика. Когда был задержан, при допросе сообщил сотруднику полиции, что у него дома на балконе есть еще амфетамин. 

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере подтверждается также исследованными судом доказательствами. 

Согласно протоколу проверки показаний ФИО1 на месте обвиняемый указал место и обстоятельства приобретения и последующего хранения психотропного вещества «амфетамин», а именно в начале декабря 2019 года у 

<

адрес> он встретил своего знакомого по имени Максим, у которого за 4800 руб. приобрел 12 пакетиков с амфетамином, после чего поехал домой. Часть амфетамина употребил, а остальное разместил дома. Примерно через неделю взял несколько пакетиков с амфетамином, часть вещества употребил и поехал на ул.Панкратова, где возле д.30 был задержан. У него были изъяты 3 пакетика с амфетамином, при обыске у него дома он выдал еще 8 пакетиков с амфетамином, которые были отложены также для личного употребления (т.1 л.д.184-190). 

Из показаний свидетеля НАИ., оглашенных в судебном заседании при согласии сторон, следует, что он проходит службу в должности командира отделения патрульно-постовой службы УМВД России по г.Великий Новгород. 09.12.2019 находился на дежурстве. При патрулировании около 20 часов 50 минут по адресу: 

<

...> был выявлен гражданин, который при виде сотрудников полиции проявил беспокойство, неуверенность. Мужчина был установлен как ФИО1, ранее судимый по ст.228 УК РФ. ФИО1 имел признаки наркотического опьянения - поведение, не соответствующее обстановке, был заторможен, было заметно дрожание пальцев рук, взгляд, характерный для состояния опьянения. На вопросы о наличии запрещенных в гражданском обороте веществ ФИО1 стал нервничать, пытался убрать руки в карманы куртки, отойти в сторону. В связи с этим возникли основания полагать, что при ФИО1 могут находиться вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 был доставлен в дежурную часть отдела полиции и досмотрен в присутствии двух граждан. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены 2 мобильных телефона, четыре пластиковые карты, а также в левом кармане кофты - два полимерных пакета с запаянной горловиной с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом кармане кофты, надетой на ФИО1, обнаружен один полимерный пакет с запаянной горловиной с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что изъятые вещества являются психотропными - амфетамином, который он приобрел путем закладки для личного употребления. ФИО1 был доставлен в НОНД «Катарсис» для медицинского освидетельствования (т.1 л.д.62-64).

Согласно показаниям свидетеля МВО он является сотрудником полиции, 09.12.2019 около 20 часов 50 минут по адресу: 

<

...> был выявлен ФИО1 с внешними признаками наркотического опьянения, который был доставлен в отдел полиции, где досмотрен в присутствии двух приглашенных граждан. В ходе досмотра у него были изъяты 2 мобильных телефона, четыре пластиковые карты, в левом кармане кофты - два полимерных пакета с запаянной горловиной с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом кармане кофты - один полимерный пакет с запаянной горловиной с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.65-67).

Свидетель РСС показал, что является сотрудником полиции, указал обстоятельства доставления ФИО1 в отдел полиции и его личного досмотра (т.1 л.д.68-70).

Из протокола личного досмотра следует, что 09.12.2019 в период с 22 часов 05 минут по 22 часа 30 минут в комнате приема граждан ОП-1 УМВД России по городу Великий Новгород по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых произведен личный досмотр ФИО1 В левом кармане кофты ФИО1 обнаружено два полимерных пакета с запаянной горловиной с порошкообразным веществом. В правом кармане кофты обнаружен еще один полимерный пакет с запаянной горловиной с порошкообразным веществом. Изъятые вещества упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что изъятые вещества являются психотропными - амфетамином, который он приобрел для личного употребления (т.1 л.д.4).

Согласно показаниям свидетеля ЕСВ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 В ходе личного досмотра в правом кармане черных спортивных брюк ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета с поврежденным экраном, в левом кармане куртки серого цвета - мобильный телефон «Nokia» в корпусе фиолетового цвета, в левом внутреннем кармане куртки серого цвета - четыре пластиковые карты, в левом кармане кофты темного цвета - два полимерных пакета с запаянной горловиной с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом кармане кофты - еще один полимерный пакет с запаянной горловиной с порошкообразным веществом светлого цвета. Три полимерных пакета с запаянной горловиной с порошкообразным веществом были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком листа бумаги с оттиском печати УМВД, на котором расписались понятые. Четыре пластиковые карты были упакованы аналогичным образом. Мобильные телефоны не упаковывались. ФИО1 пояснил, что изъятые вещества являются психотропными (амфетамином), который он приобрел путем закладки для личного употребления, мобильные телефоны принадлежат ему, пластиковые карты находятся в его пользовании. Ход и результаты личного досмотра были отражены в протоколе правильно. Указанный протокол был прочитан им, а также вторым понятым, после чего они подписали его. Замечаний и уточнений не поступило. Свои подписи в протоколе личного досмотра ФИО1 подтвердил (т.1 л.д.163-165).

Свидетель ЛКИ подтвердил свое участие в личном досмотре ФИО1 и обстоятельства его производства (т.1 л.д.172-174).

Из справки об исследовании № 682ин от 10.12.2019 следует, что представленные на исследование вещества массами 0,664 г., 0,436 г., 1,364 г. (объекты №№ 1-3 соответственно) являются психотропным веществом – смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано по 0,005 г. от каждого объекта (т.1 л.д.11).

По заключению эксперта № 1113сэ от 20.12.2019 представленные на исследование вещества массами 0,659 г., 0,431 г., 1,359 г. (объекты №№ 1-3) являются психотропными веществами – смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано по 0,03 г от каждого представленного объекта (т.1 л.д.32-34).

Согласно показаниям свидетеля БСА он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Великий Новгород. В УМВД России по городу Великий Новгород был доставлен ФИО1, у которого при себе могли находиться вещества, запрещенные в гражданском обороте. Также имелась оперативная информация о том, что у ФИО1 по месту жительства могут находиться вещества, запрещенные в гражданском обороте. В связи с этим 10.12.2019 по месту жительства ФИО1 по адресу: г.

<

адрес> присутствии двух понятых был проведен обыск. Перед началом обыска ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО1 выдал восемь полимерных свертков, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. На балконе, расположенном на кухне, на столе в прозрачном пластиковом контейнере было обнаружено восемь запаянных полимерных пакетиков, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные восемь полимерных пакетиков с веществом были помещены в бумажный конверт, который был оклеен отрезком листа бумаги с оттиском печати УМВД, на котором расписались понятые. Замечаний у присутствующих лиц не возникло (т.1 л.д.156-158).

В соответствии с показаниями свидетеля ГЕА он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Великий Новгород. 10.12.2019 принимал участие в обыске по месту жительства ФИО1 ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО1 выдал восемь полимерных свертков, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.159-160).

Оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Великий Новгород ЗАА. при допросе в качестве свидетеля указал обстоятельства производства обыска по месту жительства ФИО1, в ходе которого последний выдал восемь полимерных свертков, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.161-162).

Согласно протоколу обыска 10.12.2019 в период с 04 часов 05 минут по 04 часа 26 минут в присутствии понятых с участием ФИО1 произведен обыск по адресу: г

<

адрес>. В ходе обыска на балконе изъято восемь запаянных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятые вещества упакованы и опечатаны (т.1 л.д.17-20).

Свидетель БЕВ показала, что в ночное время 10.12.2019 она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве обыска 

<

адрес> в г.Великий Новгород. Сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО1 выдал восемь полимерных свертков, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты на балконе на столе в прозрачном пластиковом контейнере. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был оклеен отрезком листа бумаги с оттиском печати УМВД, на котором расписались понятые. Ход и результаты обыска были правильно отражены в протоколе. Указанный протокол был прочитан ею и вторым понятым, после чего они подписали его. В ходе обыска замечаний и уточнений не поступило. Свои подписи в протоколе подтверждает (т.1 л.д.166-168).

Свидетель КСМ подтвердил свое участие в обыске по месту жительства ФИО1, его ход и результаты, а также достоверность составленного протокола (т.1 л.д.169-171).

По заключению эксперта № 5сэ от 14.01.2020 представленные на исследование вещества массами 0,746 г., 0,840 г., 0,638 г., 0,931 г., 0,919 г., 0,456 г., 0,626 г., 0,683 г., являются психотропными веществами – смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано по 0,026 г вещества (т.1 л.д.75-78).

В соответствии с заключением эксперта № 93сэ от 13.02.2020 представленные на исследование вещества массами 0,629 г., 0,401 г., 1,329 г., 0,720 г., 0,814 г., 0,612 г., 0,905 г., 0,893 г., 0,430 г., 0,600 г., 0,657 г. (объекты №1-11) являются психотропными веществами – смесями, содержащими в своих составах психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано представленных веществ: объекты №1,2,5-9,11 – по 0,3 г., объекты №3,4,10 – по 0,2 г. 

Вещества группы №1 (объекты №1,2,6,11) имеют одинаковый качественный состав основных компонентов (включая наполнитель), абсолютное содержание амфетамина, качественный состав микропримесей. На основании этого можно заключить, что указанные вещества могли ранее составлять единую массу.

Вещества группы №2 (объекты №5,7) имеют одинаковый качественный состав основных компонентов (включая наполнитель), абсолютное содержание амфетамина, качественный состав микропримесей. На основании этого можно заключить, что указанные вещества могли ранее составлять единую массу.

Вещества группы №3 (объекты №8,9) имеют одинаковый качественный состав основных компонентов (включая наполнитель), абсолютное содержание амфетамина, качественный состав микропримесей. На основании этого можно заключить, что указанные вещества могли ранее составлять единую массу.

Вещества группы №4 (объекты №3,4,10) имеют одинаковый качественный состав основных компонентов, но различаются по абсолютному содержанию амфетамина. На основании этого можно заключить, что указанные вещества не могли ранее составлять единую массу (т.1 л.д.88-93).

Согласно протоколу осмотра предметов 10.04.2020 осмотрен полимерный сейф-пакет №36021717 с содержимым к з/э №93сэ от 13.02.2020. Сейф-пакет повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался (т.1 л.д.200-202).

Указанный сейф-пакет с содержимым признан вещественным доказательством (т.1 л.д.203). 

Свидетель стороны защиты ФИО2 показала, что является бывшей женой подсудимого, имеет от него двоих малолетних детей. До задержания ФИО1 работал, имел заработок. В день задержания ФИО2 собиралась с ним встретиться около 22 часов. Характеризует бывшего мужа с положительной стороны. 

Исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их допустимость, относимость и достоверность у суда сомнений не вызывает. В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Анализ изложенных судом доказательств позволяет считать установленным, что ФИО1, являясь наркозависимым лицом, длительное время состоявшим не учете в наркологическом диспансере в связи с сочетанным употреблением психоактивных веществ 1 стадии (алкоголь, каннабиноиды, амфетамины), при изложенных выше обстоятельствах прибрел психотропные вещества – смеси, содержащие амфетамин, упакованные в 11 однотипных полимерных свертков, общей массой не менее 8,303 грамма, для личного употребления, которые хранил без цели сбыта как при себе, так и по месту жительства до их изъятия.

Действия ФИО1 по приобретению и хранению для личного потребления указанных психотропных веществ носили незаконный характер, так как противоречили положениям Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Показания об обстоятельствах уголовного дела даны ФИО1 добровольно, оснований для самооговора судом не установлено. 

Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой и с материалами уголовного дела. 

Признавая подсудимого ФИО1 виновным в незаконном приобретении и хранении психотропных веществ в крупном размере, суд не соглашается с предложенной стороной обвинения квалификацией его действий как покушения на незаконный сбыт психотропных веществ.

В соответствии с требованиями ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления доказана. В связи с этим суду надлежит исходить из того, что обвинительный приговор должен быть постановлен на достоверных доказательствах, когда по делу исследованы все возникшие версии, а имеющиеся противоречия выяснены и оценены. 

В этом отношении суд исходит из того, что достаточных доказательств, свидетельствующих о намерении ФИО1 осуществить незаконный сбыт имеющихся у него психотропных веществ, в судебном заседании не представлено. Выводы о наличии у подсудимого данной цели носят предположительный характер и объективными данными не подтверждены.

Об умысле на сбыт психотропных веществ могут свидетельствовать в частности их приобретение и хранение лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 являлся потребителем приобретенного и хранимого им психотропного вещества, ранее состоял на учете в наркологическом диспансере как потребитель данного вещества, проходил лечение. Он был задержан и доставлен в отдел полиции в связи с наличием признаков наркотического опьянения. 

Психотропное вещество в количестве, хранимом ФИО1 при себе, могло быть им употреблено за несколько раз, а по месту жительства – примерно за месяц. 

Обстоятельства приобретения ФИО1 психотропного вещества, в том числе в уже расфасованном виде, изложены в предъявленном ему обвинении и стороной обвинения не оспариваются. 

Из предъявленного ФИО1 обвинения усматривается, что его действия по незаконному приобретению и хранению психотропного вещества в крупном размере были обусловлены умыслом осуществлять их сбыт неопределенному кругу лиц.

Однако суду не представлены доказательства ни о наличии лиц, которым ФИО1 планировал сбыть психотропные вещества, ни о договоренности подсудимого с кем-либо из данных лиц о реализации имеющихся у него психотропных веществ, ни о способе их сбыта, ни о предполагаемом времени и месте совершения преступления. 

Суд считает, что исследованные доказательства и установленные при рассмотрении уголовного дела обстоятельства ни в отдельности, ни в совокупности не могут быть признаны достаточными для правовой оценки действий подсудимого как покушения на незаконный сбыт психотропных веществ.

Сам по себе факт изъятия у подсудимого психотропных веществ в крупном размере не является безусловным свидетельством совершения подсудимым действий, непосредственно направленных на совершение их сбыта, поскольку в отсутствие других достоверных доказательств, указывающих на намерение ФИО1 осуществить сбыт амфетамина, данный факт не противоречит показаниям подсудимого, согласующимся с данными о личности подсудимого, который, будучи наркозависимым лицом, приобрел и хранил психотропные вещества для личного употребления.

Таким образом, суд считает не доказанным, что незаконное приобретение и хранение ФИО1 психотропных веществ были совершены в целях последующего сбыта и явились покушением на их незаконный сбыт. В данном случае надлежит руководствоваться принципом презумпции невиновности, закрепленным в ст. 49 Конституции РФ и в ст. 14 УПК РФ, согласно которому все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в его пользу. По смыслу закона, в пользу подсудимого толкуются не только неустранимые сомнения в его виновности в целом, но и неустранимые сомнения, касающиеся отдельных эпизодов предъявленного обвинения, формы вины, степени и характера участия в совершении преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и т.д.

Поскольку наличие у подсудимого ФИО1 цели незаконного сбыта наркотических средств не подтверждено достаточными доказательствами и имеет под собой неустранимые сомнения, подсудимый не может нести ответственность за покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, а потому его незаконные действия в отношении психотропных веществ подлежат правовой оценке как совершенные без цели сбыта.

Вид и масса психотропных веществ установлены заключениями компетентных экспертов, оснований сомневаться в достоверности результатов экспертных исследований, а также их допустимости в качестве доказательств, не имеется.

Решая вопрос о наличии крупного размера психотропных веществ, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ".

На основании приведенных выше доказательств суд считает установленной вину ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за данное преступление не имеется, поскольку психотропные вещества были у него изъяты в ходе личного досмотра при доставлении в отдел полиции с признаками наркотического опьянения, а также при проведении по месту его жительства следственного действия, направленного на их обнаружение и изъятие, что не может быть расценено как добровольная сдача психотропных веществ. 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 деяние в силу положений ст.15 УК РФ является тяжким преступлением, направлено против здоровья населения, сопряжено с незаконным оборотом психотропных веществ и совершено с прямым умыслом.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он судим, к 

<

данные изъяты>

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 психическими расстройствами не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, самостоятельно реализовывать процессуальные права, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

С учетом упорядоченного поведения подсудимого, данных о его личности и указанного заключения суд приходит к выводу, что он является вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, на основании п.«г», «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ являются наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его ребенка, оказание помощи близким родственникам. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений. В силу п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ рецидив является опасным. 

В этой связи наказание ФИО1 должно назначаться по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения в отношении него положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. В соответствии с п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение в отношении него не может быть применено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для применения положений ч.1 ст.62, ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание. 

Вид исправительного учреждения назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ как исправительная колония строгого режима.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в качестве необязательных.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу отмене или изменению не подлежит. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 10.12.2019 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

полимерный сейф-пакет №36021717 с содержимым – веществами массами 0,329 гр., 0,101 гр., 1,129 гр., 0,52 гр., 0,514 гр., 0,312 гр., 0,605 гр., 0,593 гр., 0,130 гр., 0,400 гр., 0,357 гр., являющимися психотропными – смесями, содержащими психотропное вещество – амфетамин, который хранится в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г.Великий Новгород – хранить в указанной камере хранения до принятия решения по выделенным материалам;

банковские карты №5336 6900 5864 9304, № 5368 2900 5723 1583, №5254 7710 6719 7903, № 5536 9138 2753 9079; мобильный телефон «Nokia» в корпусе фиолетового цвета; мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, хранящиеся при уголовном деле, принадлежащие ФИО1 – выдать по его распоряжению его отцу – АПН, а до востребования хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья А.С. Мишуков